Rio Grande do Sul
Municipio de Tio Hugo

Rua Venezuela, 285
C.N.P.J. 04.207.638/0001-59

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Página 1 de 6

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2017

Ao(s) Vinte e Três dia(s) do mês de Agosto do ano de Dois Mil e Dezessete, às Nove Horas e Trinta Minutos, nas
dependências da SALA DE REUNIÕES PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO, sito à Rua Venezuela, 285,
nesta cidade de Tio Hugo, reuniu-se a FERNANDA VIVIAN DE MORAIS,  pregoeiro e a equipe de apoio, ambos
designados pela Portaria nº 2 de 04/01/2016, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo
Licitatório nº 33/2017, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 10/2017. Inicialmente, foram
recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que
foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

JORNAL FOLHA DE SOLEDADE LTDA ALEX SANDRO GIOVANELLA
BORGES

57629358091

JORNAL OM LTDA ME FLÁVIO MARTINS PEDROSO 58493425087

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o(a) pregoeiro(a) passou a realizar o credencialmento das
licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

JORNAL FOLHA DE SOLEDADE LTDA ALEX SANDRO
GIOVANELLA BORGES

Soledade - RS

JORNAL OM LTDA ME FLÁVIO MARTINS
PEDROSO

Tio Hugo - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DIVULGAÇÃO DOS ATOS DE PUBLICIDADE LEGAL,
INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. -
VEÍCULAÇAÕ EM NO MÍNIMO UM JORNAL DE CIRCULAÇÃO MÍNIMA MENSAL, SUJA SEDE E
REDAÇÃO DEVERÁ LOCALIZAR-SE EM UMA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 40 KM DA SEDE DO
MUNICÍPIO DE TIO HUGO, RESERVADO PARA A CONTRATANTE UM ESPAÇO DE PÁGINA POR
EDIÇÃO NO TAMANHO MÍNIMO DE 15 CM X 25 CM, EM PRETO E BRANCO OU COLORIDO, COM
FONTE DE TAMANHO MÁXIMO 12, EXCETUANDO-SE TÍTULOS E MANCHETES. FICA SOB A
RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA A ENTREGA SEMANAL OU POR EDIÇÃO, DE NO MÍNIMO
50 EXEMPLARES. SENDO QUE 20 EXEMPLARES DEVERÁ SER ENTREGUE NO CENTRO
ADMINISTRATIVO E OS DEMAIS DISTRIBUIDOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS (SECRETARIA
DE OBRAS; SAÚDE, AGRICULTURA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO).

Empresa: 2684 - JORNAL FOLHA DE SOLEDADE LTDA

Proposta Inicial: 1.000,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 990,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 980,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 970,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 950,000

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 940,000

Rio Grande do Sul
Municipio de Tio Hugo

Rua Venezuela, 285
C.N.P.J. 04.207.638/0001-59

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Página 2 de 6

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 930,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 920,000

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 900,000

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 890,000

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 880,000

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: 870,000

Lance Verbal Nº: 12 Valor do Lance: 860,000

Lance Verbal Nº: 13 Valor do Lance: 850,000

Lance Verbal Nº: 14 Valor do Lance: 840,000

Lance Verbal Nº: 15 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 16 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 17 Valor do Lance: 815,000

Lance Verbal Nº: 18 Valor do Lance: 805,000

Lance Verbal Nº: 19 Valor do Lance: 790,000

Lance Verbal Nº: 20 Valor do Lance: 770,000

Lance Verbal Nº: 21 Valor do Lance: 760,000

Lance Verbal Nº: 22 Valor do Lance: 750,000

Lance Verbal Nº: 23 Valor do Lance: 740,000

Lance Verbal Nº: 24 Valor do Lance: 730,000

Lance Verbal Nº: 25 Valor do Lance: 720,000

Lance Verbal Nº: 26 Valor do Lance: 710,000

Lance Verbal Nº: 27 Valor do Lance: 700,000

Lance Verbal Nº: 28 Valor do Lance: 690,000

Lance Verbal Nº: 29 Valor do Lance: 680,000

Lance Verbal Nº: 30 Valor do Lance: 670,000

Lance Verbal Nº: 31 Valor do Lance: 660,000

Lance Verbal Nº: 32 Valor do Lance: 650,000

Lance Verbal Nº: 33 Valor do Lance: 640,000

Lance Verbal Nº: 34 Valor do Lance: 630,000

Lance Verbal Nº: 35 Valor do Lance: 620,000

Lance Verbal Nº: 36 Valor do Lance: 610,000

Lance Verbal Nº: 37 Valor do Lance: 600,000

Lance Verbal Nº: 38 Valor do Lance: 590,000

Lance Verbal Nº: 39 Valor do Lance: 580,000

Lance Verbal Nº: 40 Valor do Lance: 570,000

Lance Verbal Nº: 41 Valor do Lance: 560,000

Lance Verbal Nº: 42 Valor do Lance: 550,000

Lance Verbal Nº: 43 Valor do Lance: 540,000

Lance Verbal Nº: 44 Valor do Lance: 530,000

Lance Verbal Nº: 45 Valor do Lance: 520,000

Lance Verbal Nº: 46 Valor do Lance: 510,000

Lance Verbal Nº: 47 Valor do Lance: 500,000

Lance Verbal Nº: 48 Valor do Lance: 490,000

Lance Verbal Nº: 49 Valor do Lance: 480,000

Lance Verbal Nº: 50 Valor do Lance: 470,000

Lance Verbal Nº: 51 Valor do Lance: 460,000

Lance Verbal Nº: 52 Valor do Lance: 450,000

Lance Verbal Nº: 53 Valor do Lance: 440,000

Rio Grande do Sul
Municipio de Tio Hugo

Rua Venezuela, 285
C.N.P.J. 04.207.638/0001-59

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Página 3 de 6

Lance Verbal Nº: 54 Valor do Lance: 430,000

Lance Verbal Nº: 55 Valor do Lance: 420,000

Lance Verbal Nº: 56 Valor do Lance: 400,000

Lance Verbal Nº: 57 Valor do Lance: 390,000

Lance Verbal Nº: 58 Valor do Lance: 380,000

Lance Verbal Nº: 59 Valor do Lance: 370,000

Lance Verbal Nº: 60 Valor do Lance: 360,000

Lance Verbal Nº: 61 Valor do Lance: 350,000

Lance Verbal Nº: 62 Valor do Lance: 340,000

Lance Verbal Nº: 63 Valor do Lance: 330,000

Lance Verbal Nº: 64 Valor do Lance: 320,000

Lance Verbal Nº: 65 Valor do Lance: 310,000

Lance Verbal Nº: 66 Valor do Lance: 300,000

Lance Verbal Nº: 67 Valor do Lance: 290,000

Lance Verbal Nº: 68 Valor do Lance: 280,000

Lance Verbal Nº: 69 Valor do Lance: 270,000

Empresa: 17023 - JORNAL OM LTDA ME

Proposta Inicial: 1.100,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 995,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 985,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 975,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 965,000

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 945,000

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 935,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 925,000

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 915,000

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 895,000

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 885,000

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: 875,000

Lance Verbal Nº: 12 Valor do Lance: 865,000

Lance Verbal Nº: 13 Valor do Lance: 855,000

Lance Verbal Nº: 14 Valor do Lance: 845,000

Lance Verbal Nº: 15 Valor do Lance: 835,000

Lance Verbal Nº: 16 Valor do Lance: 825,000

Lance Verbal Nº: 17 Valor do Lance: 820,000

Lance Verbal Nº: 18 Valor do Lance: 810,000

Lance Verbal Nº: 19 Valor do Lance: 800,000

Lance Verbal Nº: 20 Valor do Lance: 785,000

Lance Verbal Nº: 21 Valor do Lance: 765,000

Lance Verbal Nº: 22 Valor do Lance: 755,000

Lance Verbal Nº: 23 Valor do Lance: 745,000

Lance Verbal Nº: 24 Valor do Lance: 735,000

Lance Verbal Nº: 25 Valor do Lance: 725,000

Lance Verbal Nº: 26 Valor do Lance: 715,000

Lance Verbal Nº: 27 Valor do Lance: 705,000

Lance Verbal Nº: 28 Valor do Lance: 695,000

Rio Grande do Sul
Municipio de Tio Hugo

Rua Venezuela, 285
C.N.P.J. 04.207.638/0001-59

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Página 4 de 6

Lance Verbal Nº: 29 Valor do Lance: 685,000

Lance Verbal Nº: 30 Valor do Lance: 675,000

Lance Verbal Nº: 31 Valor do Lance: 665,000

Lance Verbal Nº: 32 Valor do Lance: 655,000

Lance Verbal Nº: 33 Valor do Lance: 645,000

Lance Verbal Nº: 34 Valor do Lance: 635,000

Lance Verbal Nº: 35 Valor do Lance: 625,000

Lance Verbal Nº: 36 Valor do Lance: 615,000

Lance Verbal Nº: 37 Valor do Lance: 605,000

Lance Verbal Nº: 38 Valor do Lance: 595,000

Lance Verbal Nº: 39 Valor do Lance: 585,000

Lance Verbal Nº: 40 Valor do Lance: 575,000

Lance Verbal Nº: 41 Valor do Lance: 565,000

Lance Verbal Nº: 42 Valor do Lance: 555,000

Lance Verbal Nº: 43 Valor do Lance: 545,000

Lance Verbal Nº: 44 Valor do Lance: 535,000

Lance Verbal Nº: 45 Valor do Lance: 525,000

Lance Verbal Nº: 46 Valor do Lance: 515,000

Lance Verbal Nº: 47 Valor do Lance: 505,000

Lance Verbal Nº: 48 Valor do Lance: 495,000

Lance Verbal Nº: 49 Valor do Lance: 485,000

Lance Verbal Nº: 50 Valor do Lance: 475,000

Lance Verbal Nº: 51 Valor do Lance: 465,000

Lance Verbal Nº: 52 Valor do Lance: 455,000

Lance Verbal Nº: 53 Valor do Lance: 445,000

Lance Verbal Nº: 54 Valor do Lance: 435,000

Lance Verbal Nº: 55 Valor do Lance: 425,000

Lance Verbal Nº: 56 Valor do Lance: 415,000

Lance Verbal Nº: 57 Valor do Lance: 395,000

Lance Verbal Nº: 58 Valor do Lance: 385,000

Lance Verbal Nº: 59 Valor do Lance: 375,000

Lance Verbal Nº: 60 Valor do Lance: 365,000

Lance Verbal Nº: 61 Valor do Lance: 355,000

Lance Verbal Nº: 62 Valor do Lance: 345,000

Lance Verbal Nº: 63 Valor do Lance: 335,000

Lance Verbal Nº: 64 Valor do Lance: 325,000

Lance Verbal Nº: 65 Valor do Lance: 315,000

Lance Verbal Nº: 66 Valor do Lance: 305,000

Lance Verbal Nº: 67 Valor do Lance: 295,000

Lance Verbal Nº: 68 Valor do Lance: 285,000

Lance Verbal Nº: 69 Valor do Lance: 275,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Rio Grande do Sul
Municipio de Tio Hugo

Rua Venezuela, 285
C.N.P.J. 04.207.638/0001-59

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Página 5 de 6

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA
DIVULGAÇÃO DOS ATOS DE
PUBLICIDADE LEGAL,
INSTITUCIONAL E DE
UTILIDADE PÚBLICA NO
ÂMBITO DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL. -
VEÍCULAÇAÕ EM NO MÍNIMO
UM JORNAL DE CIRCULAÇÃO
MÍNIMA MENSAL, SUJA SEDE
E REDAÇÃO DEVERÁ
LOCALIZAR-SE EM UMA
DISTÂNCIA MÁXIMA DE 40
KM DA SEDE DO MUNICÍPIO
DE TIO HUGO, RESERVADO
PARA A CONTRATANTE UM
ESPAÇO DE PÁGINA POR
EDIÇÃO NO TAMANHO
MÍNIMO DE 15 CM X 25 CM,
EM PRETO E BRANCO OU
COLORIDO, COM FONTE DE
TAMANHO MÁXIMO 12,
EXCETUANDO-SE TÍTULOS E
MANCHETES. FICA SOB A
RESPONSABILIDADE DA
CONTRATADA A ENTREGA
SEMANAL OU POR EDIÇÃO,
DE NO MÍNIMO 50
EXEMPLARES. SENDO QUE 20
EXEMPLARES DEVERÁ SER
ENTREGUE NO CENTRO
ADMINISTRATIVO E OS
DEMAIS DISTRIBUIDOS NAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS
(SECRETARIA DE OBRAS;
SAÚDE, AGRICULTURA,
ASSISTÊNCIA SOCIAL E
EDUCAÇÃO).

JORNAL FOLHA DE
SOLEDADE LTDA

1,00 270,00000 270,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para
homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata
pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

FERNANDA VIVIAN DE MORAIS
Pregoeiro

Portaria Nº 2 de 04/01/2016

Rio Grande do Sul
Municipio de Tio Hugo

Rua Venezuela, 285
C.N.P.J. 04.207.638/0001-59

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Página 6 de 6

EQUIPE DE APOIO

MARIA ELISABETE PICOLI
Auxiliar Administrativo

CLAUDI MACHADO DA
CUNHA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

Fernanda Vivian Morais
Agente Administrativo

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

JORNAL FOLHA DE SOLEDADE LTDA ALEX SANDRO GIOVANELLA BORGES

JORNAL OM LTDA ME FLÁVIO MARTINS PEDROSO